

Direzione Approvvigionamenti e Logistica

Settore Acquisti

Prot. n. 2024/557547

DECISIONE N. 26 DEL 1/02/2024

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, per l'acquisto di lettori barcode e stampanti termiche per Agenzia delle entrate – Riscossione.

Decisione di contrarre, ai sensi dell'art. 17, c. 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023.

PREMESSE

Con le Richieste di Acquisto nr. 2753 e 2754, il Settore Esercizio Sistemi ICT – Sistemi periferici e reti (di seguito, per brevità, Settore proponente) di Agenzia delle entrate - Riscossione (di seguito, per brevità, AdeR) ha rappresentato l'esigenza di acquisire lettori barcode (scanner) e stampanti termiche, al fine di automatizzare alcuni processi produttivi, per un importo complessivo pari a € 43.630,00 IVA esclusa, comprensivo dei costi di consegna, come di seguito articolato. Oneri per la sicurezza da rischi interferenziali pari a zero.

Come descritto nel Progetto tecnico prot. n.2023/9810273, redatto ai sensi dell'art.41, comma 12 del D.Lgs. n.36/2023 e allegato alle RDA, a seguito di alcune apposite rilevazioni, è emerso il seguente fabbisogno determinato facendo riferimento ai prezzi dei prodotti in parola attualmente pubblicati sul MePA e suddiviso funzionalmente su due lotti:

Lotto	Descrizione	Quantità	Prezzo unitario a base d'asta	Totale	Totale lotto
LOTTO 1 - SCANNER (CIG A027137263)	Scanner Cablato	332	90,00 €	29.880,00 €	33.840,00 €
	Scanner Cordless	22	180,00 €	3.960,00 €	
LOTTO 2 - STAMPANTI (CIG A02714B2E4)	Stampante portatile termica - 3 pollici	22	445,00 €	9.790,00 €	9.790,00 €
Importo complessivo massimo stimato					43.630,00 €

Trattandosi, per entrambi i Lotti, di mera fornitura di beni, si esclude la predisposizione del DUVRI, pertanto, i costi per gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali sono pari a € 0,00 (zero).

Dato l'importo massimo del servizio, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del Dlgs n. 36/2023, è stata promossa una procedura di affidamento diretto. La richiesta di preventivi è stata inoltrata mediante Richiesta di Offerta del M.E.P.A. (di seguito per brevità RdO) aperta a tutti gli operatori iscritti alle seguenti categorie:

- ✓ Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori - MePA Beni - CPV 30233300-4 Lettori di smart card per il Lotto 1 "SCANNER";
- ✓ Macchine per ufficio Macchine per ufficio - MePA Beni – CPV 30232100-5 Stampanti e tracciatori per il LOTTO 2 "STAMPANTI".

L'iscrizione alle sopra indicate categorie è stata ritenuta sufficiente per garantire la partecipazione alla procedura di operatori qualificati; pertanto, non sono stati previsti ulteriori requisiti.

Le specifiche tecniche, le modalità e i tempi di esecuzione del servizio sono stati dettagliati nel Capitolato Tecnico predisposto a cura del Settore proponente e fornito agli operatori in allegato alla richiesta di preventivo.

Il quadro economico complessivo dell'appalto è stato definito in € 43.853,06 ed è così composto:

QUADRO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI DELLA PROCEDURA ACQUISITIVA		
A	SERVIZI	Importo
A1	Importo comprensivo di opzioni	43.630,00 €
A2	Costi per eliminazione delle interferenze comprensivi dell'opzione di rinnovo	0,00 €

	TOTALE A	43.630,00 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	Accantonamento provvisorio per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n.36/2023 ed attività di controllo relative all'esecuzione del contratto	0,00 €
B2	Spese per le commissioni giudicatrici	0,00 €
B3	Pagamento contributi per procedura di gara ANAC	35,00 €
B4	spese massime per pubblicità legale	0,00 €
B5	altri costi eventuali riferibili alla procedura (incluse le previsioni dell'art.60 D.lgs.36/2023)	0,00 €
	TOTALE B	35,00 €
	TOTALE A+B	43.665,00 €
C	IVA (*)	
C1	IVA sul servizio (indetraibile)	383,92 €
C2	IVA su costi per la sicurezza di natura interferenziali (indetraibile)	0,00 €
C3	IVA sulle somme a disposizione dell'Amministrazione (indetraibile) - voci B4 e B5	0,00 €
	TOTALE C	383,92 €
	TOTALE COMPLESSIVO DELL'APPALTO (A+B+C)	44.048,92 €
(*)	Il pro rata di detrazione dell'IVA è indicato in base al dato definitivo del 2022. La percentuale potrebbe variare negli anni seguenti.	4%

Il pro-rata di detrazione dell'IVA è indicata in base al dato definitivo del 2023. La percentuale pari al 4% potrebbe variare negli anni seguenti.

L'impegno di spesa complessivo era coerente con quanto previsto nel Budget Economico Triennale 2023-2025 deliberato dal Comitato di gestione di AdeR del 27 ottobre 2022 e risulta coerente anche con quanto previsto nel Budget Economico 2024-2026 deliberato dal Comitato di gestione di AdeR del 26 ottobre 2023.

Data la tipologia dell'acquisto e l'esiguità degli importi, si esclude l'esistenza di un interesse transfrontaliero certo.

L'iniziativa acquisitiva è rinvenibile con il codice 2023.5.010.N.

Tutte le strutture competenti hanno validato la RdA.

Per quanto riguarda il Lotto 1, con verbale delle attività svolte per la valutazione dei preventivi e proposta di affidamento prot. 455229 del 29/01/2024, il Responsabile Unico del Progetto (di seguito, per brevità, RUP), ritenendo congrua l'offerta, ha proposto l'affidamento del contratto all'Operatore Economico Wetech's SpA Società Benefit (C.F./P.I. 05174160480) con sede legale in

Montevarchi (AR) Via Fratelli Alinari 76/80/82, per l'importo complessivo pari a € 23.135,40 (IVA esclusa) ed € 0,00 (zero) per oneri della sicurezza per rischi da interferenza ed i seguenti prezzi unitari:

FORNITORE Lotto 1	scanner cablato prezzo unitario	QUANTITA'	scanner cordless prezzo unitario	QUANTITA'	TOTALE OFFERTA
WETECH'S SPA	58,40 €	332	170,30 €	22	23.135,40 €

Per quanto riguarda il Lotto 2, con verbale delle attività svolte per la valutazione dei preventivi e proposta di affidamento prot. n. 10988833 del 14/12/2023, il RUP, ritenuta congrua l'offerta, ha proposto l'affidamento del contratto all'Operatore Economico Wetech's SpA Società Benefit (C.F./P.IVA 05174160480) con sede legale in Montevarchi (AR) Via Fratelli Alinari 76/80/82, per l'importo complessivo pari a € 5.442,80 (IVA esclusa) ed € 0,00 (zero) per oneri della sicurezza per rischi da interferenza ed i seguenti prezzi unitari:

FORNITORE Lotto 2	STAMPANTE prezzo unitario	QUANTITA'	TOTALE OFFERTA
WETECH'S SPA	247,40 €	22	5.442,80 €

L'Ufficio Acquisti Consip ha verificato il possesso in capo alle Società dei requisiti di carattere generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023.

CONSIDERAZIONI

AdeR, in virtù della sua natura di organismo di diritto pubblico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti, alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023. Ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 "...le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture (...) di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14, secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante".

Ai sensi dell'art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, "comma 1- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" e "comma 2 - in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale".

Il processo di approvvigionamento dei servizi informatici e di connettività per le amministrazioni pubbliche è normato dall'articolo 1, comma 512, della L. 28/12/2015, nr. 208 (Legge di stabilità 2016) che prevede, relativamente a tali categorie merceologiche, che le Amministrazioni pubbliche e le Società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art.1, L.31/12/2009, nr.196, a totale partecipazione pubblica (diretta o indiretta) *provvedono all'acquisto di "beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori ... per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti"*.

La Stazione appaltante dà atto che tutte le risorse coinvolte nella predisposizione degli atti della procedura hanno dichiarato l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art 16 del D.lgs. n.36 del 2023.

Tutto quanto sopra premesso e considerato, con il presente Atto

il Responsabile del Settore Acquisti

**in base ai poteri conferiti dal Direttore dell'Agenzia delle entrate-Riscossione
con Procura Speciale del 28/12/2023,**

Rep. n. 180755 Racc. n. 12563 per atti Notaio Andrea De Nicola

DECIDE

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 - sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2 - alla **Wetech's SpA Società Benefit** (C.F./P.IVA 05174160480) con sede legale in Montevarchi (AR) Via Fratelli Alinari 76/80/82, l'acquisto di lettori barcode e stampanti termiche per Agenzia delle entrate –

Riscossione per i seguenti importi per le su precisate quantità:

- ✓ **Lotto 1** - per l'importo complessivo pari a **€ 23.135,40** (IVA esclusa) ed € 0,00 (zero) per oneri della sicurezza per rischi da interferenza e i seguenti prezzi unitari:

scanner cablato prezzo unitario	scanner cordless prezzo unitario	TOTALE OFFERTA
58,40 €	170,30 €	23.135,40 €

- ✓ **Lotto 2** - per l'importo complessivo pari a **€ 5.442,80** (IVA esclusa) ed € 0,00 (zero) per oneri della sicurezza per rischi da interferenza ed i seguenti prezzi unitari:

STAMPANTE prezzo unitario	TOTALE OFFERTA
247,40 €	5.442,80 €

A tale riguardo stabilisce, per entrambi i Lotti, che:

- ✓ l'appalto sarà remunerato a misura sulla base dei prezzi unitari indicati nell'offerta e sopra riportati;
- ✓ la durata del Contratto è pari a 15 giorni di calendario dalla data di stipula;
- ✓ le condizioni, le modalità, le tempistiche di esecuzione del servizio e le penali sono definite nel Capitolato tecnico al quale si fa rinvio;
- ✓ la fatturazione del corrispettivo avverrà in soluzione unica successivamente all'accettazione dei beni;
- ✓ è richiesta la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto;
- ✓ l'Ufficio Acquisti Consip ha verificato il possesso dei requisiti di carattere generale in capo all'operatore economico individuato;
- ✓ il contratto di acquisto è formalizzato con scrittura privata, mediante Ordine di Acquisto sottoscritto con firma digitale da entrambe le parti, in conformità alle modalità stabilite dall'art. 18 comma 1 del D.lgs. n.36 del 2023.

Il Responsabile

Alberto Orlandini

(Firmato digitalmente)